[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 83/2018

“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao senhor Carlos Henrique Rici Mendes, e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao senhor Carlos Henrique Rici Mendes, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 05 de julho de 2018.

___________________________
Vereador
Adriano Camargo Antonio
(Gordo Cardoso)-PSDB
2º Secretário

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente
Senhoras Vereadoras
Senhores Vereadores

Apresento aos digníssimos pares, para apreciação e efetiva aprovação, o presente projeto de decreto legislativo, que visa conceder a honraria de cidadão Itapeviense ao senhor Carlos Henrique Rici Mendes, filho de Henrique Guilhota Mendes e Zoé Rici Mendes.
	Nascido em 24 de agosto de 1958 na cidade de Osasco, aos 14 anos começou a trabalhar formalmente como office boy na empresa Homem de Melo, fez curso técnico em eletrônica no colégio Fernão Dias e trabalhou na empresa Polyvox.
	Em 1982 montou uma loja de discos em Carapicuíba e nos finais de semana trabalhava como DJ no clube Atlético de Osasco, no mesmo ano casou-se com a Cibele, mulher com quem teve 3 filhos: Carla, Raphael e Bruna. Atualmente, Carlos tem como companheira Marcia Regina.
	No ano de 1984, com grande visão empresarial viu em Itapevi uma oportunidade de montar seu primeiro salão, o clube dos funcionários, e em 1985 com grande sucesso teve a ideia de expandir os seus negócios, alugou um prédio na Avenida Presidente Vargas, onde montou o famoso Atual 900 que foi um salão de baile onde os jovens e adultos puderam se divertir à vontade e que ficou eternamente marcado nas décadas de 80 e 90.
	Sempre trabalhando e não medindo esforços para trazer diversão para os jovens, mas sempre com o pensamento de empreendedor de ter seu próprio imóvel, foi assim com muita luta que em 1997 conseguiu adquirir seu próprio imóvel e construiu seu prédio e inaugurou o famoso Querença Club.
	Os anos se passaram e o grande Querença passou a ser chamado Clube Q para atender um estilo musical diferente.
	Carlos (popular Carlinhos Querença), no mesmo ano de 1997 criou também o salão de festas Atenas que alugava para festas de aniversário, casamentos, reuniões comerciais, reuniões políticas e eventos.
	Em 2016, sempre com sua visão empresarial e vendo a cidade crescendo, e por estar numa avenida comercial, teve uma ideia de montar uma galeria com várias lojas que é chamada de Smart Shopping.
	Carlos teve uma vida de muito trabalho, de muitas lutas, mas também de muitas conquistas, um pai presente na educação de seus filhos, que ensinou a viver com simplicidade, honestidade, respeito e muito trabalho.
	Carlos sempre tem em sua mente “Obstáculos e dificuldades fazem parte da minha vida. E minha vida é a arte de superá-los!”
Por todo o exposto; não é sem fundamento a concessão de tão relevante título ao senhor Carlos Henrique Rici Mendes, conhecido por Carlinhos do Querença, razão pela qual solicito aos nobres pares a aprovação deste projeto.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 05 de julho de 2018.

___________________________
Vereador
Adriano Camargo Antonio
(Gordo Cardoso)-PSDB
2º Secretário